1
MPPT太阳能控制器
产品手册
XTRA1206/1210/2206/2210/3210/3215/3415/4210/4215/4415N G3
XTRA1206/1210/2206/2210/3210/3215/3415/4210/4215/4415N G3 BLE
目录
重要安全说明 ................................................................................................1
免责声明 .......................................................................................................3

无温度补偿。
7
1.3 产品型号命名规则
 无内置蓝牙模块命名规则
 内置蓝牙模块命名规则
1.4 系统连接示意图
 无蓄电池模式
8
警告
无蓄电池时，XTRA-N G3/XTRA-N G3 BLE 系列可以和逆变器直接连接。逆变器须连接到
控制器的蓄电池接线端子且同时满足如下条件：
1）连接高频逆变器时：光伏输入功率＞（负载输出功率÷逆变器转换效率÷控制器转换效
率）；
2）连接工频逆变器时：光伏输入功率＞（负载输出功率÷逆变器转换效率÷控制器转换效
率÷2）。
 有蓄电池模式（未连接 BMS-Link）
警示
 需保证蓄电池连接线长度小于 3米。
 建议光伏阵列连接线长度小于 3 米（注：若光伏阵列连接线长度小于 3 米，满足
EN/IEC61000-6-3 标准要求；若光伏阵列连接线长度超过 3 米，可能无法满足
EN/IEC61000-6-3标准要求）。
9
 有蓄电池模式（连接 BMS-Link）
警示
 需保证蓄电池连接线长度小于 3米。
 建议光伏阵列连接线长度小于 3 米（注：若光伏阵列连接线长度小于 3 米，满足
EN/IEC61000-6-3 标准要求；若光伏阵列连接线长度超过 3 米，可能无法满足
EN/IEC61000-6-3标准要求）。
10
2 安装说明
2.1 安装注意事项
 安装蓄电池时要需小心，对于开口铅酸蓄电池的安装应戴上防护镜一旦接触到蓄电池酸液时，请及时
用清水冲洗。
 蓄电池附近避免放置金属物件，避免蓄电池发生短路。
 蓄电池充电时可能产生酸性气体，确认环境周围通风良好。
 室外安装时应避免阳光直晒和雨水渗入。
 虚接的连接点和腐蚀的电线可能造成很大的发热融化电线绝缘层，燃烧周围的材料，甚至引起火灾，
所以要拧紧连接头，用扎带固定好电线，避免移动应用时电线摇晃而造成连接头松散。
 只能给符合本控制器控制范围的铅酸和锂离子蓄电池充电。
 控制器上的蓄电池接线端子既可以同一只蓄电池连接，也可以同一组蓄电池连接。手册中后续说明都
是针对单只蓄电池使用时，但是同样适用于一组蓄电池的系统。
 系统连接线按照不大于 5A/mm2 的电流密度进行选取。
 接地线的线径需参考 IEC62109，应不小于 4mm2。
 拧紧接线螺钉的扭力应不小于 1.2 N·m。
2.2 光伏阵列的要求
光伏组件串联数量
由于市场上的光伏组件类型各不相同，控制器作为光伏系统中的重要部件，能够适合不同类型的光伏
组件并能够将太阳能转化为更多电能尤为重要，因此根据 MPPT 控制器的开路电压（VOC）和最大功率点
电压（VMPP）可以计算出适合不同类型的光伏组件串联数量，以下光伏组件串联数量供参考：
XTRA1206/2206N G3; XTRA1206/2206N G3 BLE:
系统电压
36cell
Voc＜23V
48cell
Voc＜31V
54cell
Voc＜34V
60cell
Voc＜38V
最大 最佳 最大 最佳 最大 最佳 最大 最佳
12V 2 2 1 1 1 1 1 1
24V 2 2 - - - - - -
11
系统电压
72cell
Voc＜46V
96cell
Voc＜62V 薄膜
Voc＞80V
最大 最佳 最大 最佳
12V 1 1 - - -
24V 1 1 - - -
注意
以上的参数值都是在标准测试条件下（STC：标准测试条件 25℃，大气质量